
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Об утверждении плана мероприятий по проведению 
в 2023 году в Зеленчукском муниципальном районе 
Г ода педагога и наставника

Во исполнение подпункта "а" пункта 2 Указа Президента Российской 
Федерации от 27 июня 2022 г. № 401 "О проведении в Российской Федерации 
Года педагога и наставника", в соответствии с письмом Министерства 
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики от 14 ноября 2022 г. 
№ 7751, в целях реализации комплекса мер по поддержке педагогического 
сообщества, развития профессионального мастерства сотрудников системы 
образования района, содействия совершенствованию института 
наставничества, системы методического сопровождения педагогов

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.Утвердить муниципальный план мероприятий по проведению в 2023 году 
Года педагога и наставника, указанный в приложении № 1 к настоящему 
приказу.
2. Ответственным лицам управления образования и руководителям 
образовательных организаций еженедельно по средам до 15.00 предоставлять 
отчет по установленной форме в методический кабинет управления 
образования.
3 .Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую методическим 
кабинетом Каргаеву Т.В.

П Р И К А З

27.01.2023 ст.Зеленчукская № 18

Начальник управления образования В.Г. ЛОСЕВ А



Приложение № 1 
к приказу № 18 от 27.01.2023

План мероприятий по проведению в 2023 году в Зеленчукском муниципальном районе
Г ода педагога и наставника

№ Наименование
мероприятия

Дата
проведения

Место
проведения

Ответственный исполнитель 
(организация)

Примерное
количество
участников

1. Торжественное открытие 
года педагога и наставника 
в общеобразовательных 
учреждениях 
Зеленчукского 
муниципального района.

26, 27 января 
2023г.

Общеобразовательные учреждения 
Зеленчукского муниципального 
района.

Методический кабинет 
управления образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района, 
директора общеобразовательных 
учреждений Зеленчукского 
муниципального района.

800

2. Создание муниципального 
банка данных молодых 
специалистов.

Январь -  
2023 года

Методический кабинет управления 
образования администрации 
Зеленчукского муниципального 
района.

Методический кабинет 
управления образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района.

50

3. «Лаборатория молодого 
специалиста»

Январь, апрель, 
сентябрь, 

ноябрь

МБОУ «СОШ №1 ст.Зеленчукской 
им .В .П. Леонова»

Методический кабинет 
управления образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района.

80

4. Участие во Всероссийской 
акции «Время сказать 
«Спасибо» педагогу» в 
номинациях:
1.Учитель большой страны
2. Наш замечательный 
классный

Январь -  март 
2023 года

Общеобразовательные учреждения 
Зеленчукского муниципального 
района.

Специалисты управления 
образования администрации 
Зеленчукского муниципального 
района, общеобразовательные 
учреждения.

500

5. Организация встреч 
представителей органов 
государственной власти с

В течение 2023 
года

Управление образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района.

Управление образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района,

50



лучшими педагогами 
муниципалитета по 
обсуждению актуальных 
вопросов сферы 
образования

общеобразовательные
учреждения.

6. Онлайн-фестиваль 
молодых педагогов 
«Открытие»

24.02.2023 Официальные интернет-сайты, 
социальные сети муниципальных 
общеобразовательных организаций

Управление образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района, 
общеобразовательные 
учреждения.

15

7. Видео-лекторий «Силуэт 
преподавателя на фоне 
истории»

Февраль 2023 г. Общеобразовательные учреждения 
Зеленчукского муниципального 
района.

Управление образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района, 
общеобразовательные 
учреждения.

50

8. Акция в социальных сетях 
«Учитель, которому я 
благодарен за ...»

Март 
2023 г.

Общеобразовательные учреждения 
Зеленчукского муниципального 
района.

Специалисты управления 
образования администрации 
Зеленчукского муниципального 
района, общеобразовательные 
учреждения.

300

9. Выпуск серии материалов 
на сайтах муниципальных 
органов управления 
образования о ведущих 
учителях (наставниках)

Ежеквартально Официальные сайты управления 
образования и общеобразовательных 
учреждений Зеленчукского 
муниципального района.

Методический кабинет 
управления образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района.

10. Литературное путешествие 
«Учитель на страницах 
книг»

Апрель 2023 г. Общеобразовательные учреждения 
Зеленчукского муниципального 
района.

Специалисты управления 
образования администрации 
Зеленчукского муниципального 
района, общеобразовательные 
учреждения.

1000

11. Международная акция Апрель 2023 г. Общеобразовательные учреждения Управление образования 50



«Сад памяти» - высадка 
аллей, посвященных 
старейшим учителям- 
наставникам

Зеленчукского муниципального 
района.

администрации Зеленчукского 
муниципального района, 
общеобразовательные 
учреждения.

12. Мастер-классы 
«Педагогический марафон 
успеха»

Май 
2023 г.

Общеобразовательные учреждения 
Зеленчукского муниципального 
района.

Управление образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района, 
общеобразовательные 
учреждения.

50

13. Муниципальный конкурс 
профессионального 
мастерства «Поиск и 
творчество молодых».

Май 
2023 г.

Управление образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района.

Методический кабинет 
управления образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района.

20

14. Конкурс творческих работ 
«Весь этот мир творит 
учитель»

Май 
2023 г.

Общеобразовательные учреждения 
Зеленчукского муниципального 
района.

Специалисты управления 
образования администрации 
Зеленчукского муниципального 
района, общеобразовательные 
учреждения.

100

15. Конференция «Профессия 
учитель»

Май 
,2023 г.

Управление образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района.

Методический кабинет 
управления образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района.

70

16. Творческий конкурс 
«Портрет любимого 
учителя»

Май 
2023 г.

Общеобразовательные учреждения 
Зеленчукского муниципального 
района.

Специалисты управления 
образования администрации 
Зеленчукского муниципального 
района, общеобразовательные 
учреждения.

300

17. Онлайн акция -  «Дневник 
благодарного учителя» - 
книга благодарности и 
пожеланий от учащихся

Сентябрь -  
октябрь 2023 г.

Общеобразовательные учреждения 
Зеленчукского муниципального 
района.

Специалисты управления 
образования администрации 
Зеленчукского муниципального 
района, общеобразовательные 
учреждения.

600

18. Конкурс видеороликов 
«Мой любимый учитель»

Сентябрь- 
ноябрь 2023 г.

Общеобразовательные учреждения 
Зеленчукского муниципального

Специалисты управления 
образования администрации

50



района. Зеленчукского муниципального 
района, общеобразовательные 
учреждения.

19. Встречи научных 
сотрудников 
республиканского 
государственного 
бюджетного учреждения 
«Карачаево-Черкесский 
ордена «Знак Почета» 
институт гуманитарных 
исследований при 
Правительстве Карачаево- 
Черкесской Республики» с 
обучающимися 
образовательных 
организаций с 
выступлениями о 
старейших педагогах 
наставниках, 
представителях 
педагогических династий

Сентябрь -  
декабрь 2023 г.

Общеобразовательные учреждения 
Зеленчукского муниципального 
района.

Методический кабинет 
управления образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района, 
общеобразовательные 
учреждения.

30

20. Фестиваль лучших 
практик наставничества 
(Представление лучших 
практик наставничества в 
образовательных 
организациях.
Презентация эффективных 
решений, предпринятых в 
процессе реализации 
различных форм 
наставничества)

Октябрь 2023 г. Управление образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района.

Методический кабинет 
управления образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района, 
общеобразовательные 
учреждения.

25



21. Форум открытий 
«Искусство учить»

Октябрь 2023 г. МБОУ «СОШ№3 ст.Зеленчуской 
им.В .В .Бреславцева»

Методический кабинет 
управления образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района.

100

22. Выставка-персоналия о 
выдающихся педагогах 
«Такая есть профессия - 
учитель»

Октябрь 2023 г. Общеобразовательные учреждения 
Зеленчукского муниципального 
района.

Методический кабинет 
управления образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района, 
общеобразовательные 
учреждения.

50

23. Цикл открытых уроков 
победителей и призеров 
различных уровней 
конкурсов «Учитель года» 
и «Лучший учитель 
родного языка» прошлых 
лет «Большой урок»

Октябрь 2023 г. МБОУ «СОШ№1 ст.Зеленчукской 
им.В .П. Леонова»

Методический кабинет 
управления образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района, 
общеобразовательные 
учреждения.

50

24. Акция - поздравление «Мы 
в Вас берем начало»

Октябрь 2023 г. Общеобразовательные учреждения 
Зеленчукского муниципального 
района.

Специалисты управления 
образования администрации 
Зеленчукского муниципального 
района, общеобразовательные 
учреждения.

200

25. Акция «Учителям особое 
почтение» - поздравление 
учителей -  ветеранов 
образования

Ноябрь 2023 г. Общеобразовательные учреждения 
Зеленчукского муниципального 
района.

Управление образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района, 
общеобразовательные 
учреждения.

200

26. Публикация результатов 
программы
наставничества, лучших 
наставников, информации 
на сайтах муниципальных 
образовательных 
организаций,

В течение года Сайты общеобразовательных 
учреждений Зеленчукского 
муниципального района, управления 
образования.

Управление образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района, 
общеобразовательные 
учреждения.



муниципального органа 
управления образования.

27. Калейдоскоп
педагогических находок. 
Цикл мероприятий 
«Современные технологии 
наставничества».

В течение года Общеобразовательные учреждения 
Зеленчукского муниципального 
района.

Методический кабинет 
управления образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района.

500

Начальник Управления образования 
администрации Зеленчукского муниципального района Лосева В.Г.


